

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2020

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/2019	DEZ/2019	JAN/2020	FEV/2020	MAR/2020	ABR/2020	MAI/2020	JUN/2020	JUL/2020	AGO/2020	SET/2020	OUT/2020		
RECEITAS CORRENTES (I)	40.224.829,2	59.615.698,4	58.200.125,5	50.049.655,5	52.849.493,4	40.363.140,1	34.440.142,6	36.966.508,0	35.645.707,8	39.769.816,4	41.707.804,0	34.071.104,0	523.904.024,9	430.822.812,0
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.954.722,9	5.180.873,2	17.755.833,5	7.902.366,6	6.503.848,6	4.448.934,0	2.436.127,4	4.845.419,5	6.462.665,7	6.665.557,4	6.122.653,9	5.599.524,4	77.878.527,1	70.327.100,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.184.549,7	1.496.148,9	13.594.015,3	4.455.002,7	2.744.885,4	1.853.989,6	1.688.231,6	2.099.498,8	2.840.831,7	2.754.500,5	2.603.984,8	1.660.349,4	38.975.988,4	36.360.800,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.516.507,7	1.772.200,6	1.649.412,1	1.798.457,1	1.816.047,8	1.329.201,2	348.253,6	1.280.122,0	1.835.408,3	2.014.101,7	1.857.466,9	1.664.577,9	18.881.756,9	10.238.150,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	329.280,6	256.524,3	283.429,5	316.821,3	305.516,6	108.992,6	20.834,9	215.884,0	507.453,9	547.501,9	445.056,0	541.275,3	3.878.570,9	4.793.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	686.309,7	1.357.429,5	810.916,2	645.894,3	769.112,2	744.614,8	284.995,9	928.191,1	982.028,0	1.050.575,9	865.254,6	1.454.773,0	10.580.095,2	5.276.500,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	238.075,2	298.569,9	1.418.060,4	686.191,2	868.286,6	412.135,8	93.811,4	321.723,6	296.943,8	298.877,4	350.891,6	278.548,8	5.562.115,7	13.658.650,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.240.930,4	3.259.590,8	2.459.218,5	2.291.966,6	2.503.310,5	2.462.759,5	1.316.545,3	3.280.734,3	2.326.141,6	2.181.819,4	2.528.242,9	1.174.640,3	27.025.900,1	25.241.900,0
RECEITA PATRIMONIAL	456.832,7	131.470,1	131.016,1	105.236,1	3.345.475,3	74.183,4	3.278.646,3	61.619,1	52.464,9	282.090,9	44.121,3	18.254,7	7.981.410,9	2.956.570,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	456.448,2	131.085,3	131.016,1	105.236,1	144.240,5	73.818,9	78.146,3	61.619,1	52.464,9	282.090,9	44.121,3	18.254,7	1.578.542,3	1.848.170,0
Outras Receitas Patrimoniais	384,5	384,8	0,0	0,0	3.201.234,8	364,5	3.200.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6.402.868,6	1.108.400,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	5.681,2	2.840,6	1.420,3	2.840,6	2.840,6	0,0	0,0	0,0	11.125,6	2.840,6	2.651,2	0,0	32.240,7	57.000,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	34.471.021,9	50.514.040,8	37.700.905,5	39.622.274,7	40.389.177,0	33.347.138,2	27.376.444,6	28.706.298,2	26.659.145,8	30.507.882,7	32.768.476,3	27.167.573,8	409.230.379,5	330.343.972,0
Cota-Parte do FPM	3.839.315,0	6.545.398,2	3.861.964,0	5.580.365,5	3.262.994,2	3.442.172,2	3.564.387,8	3.769.829,0	5.427.593,3	3.033.570,3	2.872.714,3	3.902.127,3	49.102.431,1	41.036.670,0
Cota-Parte do ICMS	3.631.965,2	4.704.446,6	4.257.916,4	4.242.716,5	4.713.479,4	3.344.017,0	3.107.473,0	3.402.028,1	3.621.115,8	3.720.233,9	4.719.809,2	4.236.008,4	47.701.209,5	41.155.830,0
Cota-Parte do IPVA	205.218,6	293.753,1	2.285.262,9	2.688.774,5	1.816.285,9	667.371,4	208.280,4	421.488,7	391.287,0	478.813,1	517.157,5	416.189,1	10.389.882,2	11.401.350,0
Cota-Parte do ITR	3.009,0	3.024,7	2.908,4	599,4	174,4	11,2	184,7	60,3	144,0	418,0	9.225,4	33.299,2	53.058,7	67.530,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	159.620,0
Transferências da LC 61/1989	87.766,9	126.318,2	86.743,1	102.044,1	110.666,3	100.935,1	84.623,1	88.365,6	96.978,7	105.214,2	141.830,8	156.140,0	1.287.626,1	883.000,0
Transferências do FUNDEB	5.719.198,6	7.721.267,9	6.722.471,7	7.326.000,6	6.861.171,4	5.447.864,3	4.325.686,1	7.815.205,7	8.077.127,8	8.300.669,8	9.449.084,1	5.909.110,8	83.674.858,8	72.723.220,0
Outras Transferências Correntes	20.984.548,6	31.119.832,1	20.483.639,0	19.681.774,1	23.624.405,4	20.344.767,0	16.085.809,5	13.209.320,8	9.044.899,2	14.868.963,4	15.058.655,0	12.514.699,0	217.021.313,1	162.916.752,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	95.640,1	526.882,9	151.731,7	124.970,8	104.841,5	30.124,9	32.379,0	72.437,0	134.164,2	129.625,5	241.658,5	111.110,9	1.755.567,0	1.896.270,0
DEDUÇÕES (II)	1.596.097,3	4.075.618,1	2.101.198,8	2.525.082,0	1.958.108,7	1.465.016,9	1.373.650,9	1.326.447,1	1.379.847,6	1.456.713,4	1.688.219,2	1.614.084,5	22.560.084,5	18.739.324,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	42.642,4	2.132.477,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.175.119,6	0,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	2.239,9	2.182,0	2.594,7	2.858,7	0,0	0,0	0,0	0,0	130.710,6	0,0	140.585,9	11.400,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.553.454,9	1.943.140,9	2.098.958,9	2.522.900,0	1.955.514,0	1.462.158,2	1.373.650,9	1.326.447,1	1.379.847,6	1.456.713,4	1.557.508,6	1.614.084,5	20.244.379,0	18.727.924,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	38.628.731,9	55.540.080,3	56.098.926,7	47.524.573,5	50.891.384,7	38.898.123,2	33.066.491,7	35.640.060,9	34.265.860,2	38.313.103,0	40.019.584,8	32.457.019,5	501.343.940,4	412.083.488,0

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA/FMPG

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 501.343.940,36

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: LIVIA SOARES BELLO DA SILVA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MONICA CARVALHO DA SILVA